*Prouidentia.* }  
Græci ~~προέργειαν~~ vo-  
cant, quam nostri  
prouidentiæ: quæ  
fatidica Stoico-  
rū anus appellatur  
a Velleio Epi-  
cureo apud M.  
Tullium. prouiden-  
tia mundum

*Nec Prouidentia bone graues ocu-  
los innocētis animæ lauit arumna. Nā  
primi Iouis regalis auis illa, repente, pro-  
pansis utrinque pinnis, affuit rapax  
aquila: memōrque veteris obsequij, quo  
ductu Cupidinis Ioui pocillatorem Phry-  
giū sustulerat, opportunam ferens opem,  
Deique numen in uxoris laboribus per-  
colens,*

colens, alti culminis Diales vias deserit. ob os puerula praeuolans, incipit: Attu simplex alioquin, & expers rerum talium, \* spera que te sanctissimi, nec minus truculenti fontis, vel unam stillam posse furari, vel omnino cōtingere? Dīs etiam, ipsique Ioui formidabiles aquas istas Stygias, vel fando comperisti? quod que vos deieratis per numina Deorum, Deos per Stygis maiestatem solere? Sed cedo istam urnulam. & protinus arreptam, completamque festinanter, librassisque pinnarum nutantium molibus, inter genas saeuentium dentium, & trisulca vibramina draconum, remigium dextra laeuaque porrigens, nolentes aquas, & ut abiret innoxius præmonentes, excipit: commentus, ob iussum Veneris petere, eique se præministrare. quare paulo facilior adeundi fuit copia, Sic acceptam cum gaudio plenam urnam Psyche Veneri citata retulit.

Sus est, ærumnam Psychæ, hoc est animæ, non latuisse oculos prouidentiaz perspicacissimos. *Aquila regalis avis.* {Sat est notum, aquilam Ioui dicatam esse, vel quia fulmine non percutitur, vel quia dicitur dimicanti Ioui contra Gigantes fulmina ministrasse, vel quod in auspiciū aduolauerit illi aduersus Titanas profisciscenti: quam victor bono omniæ acceptam, tutelæ suæ subiugauerit. Sacra vero historia testatur, aquilam confidisse Ioui in capite, atque ita regnum portendisse. Igitur ob hæc aquila regalis avis nuncupatur: & quia in omnia auitia regnum sortita est, iccirco traditur exercere inimicitias cum auicula, cui trochilos est nomen ob hoc tantum, quod rex auium nominatur. Proverbium Græcorum est ἀπὸ γῆς, aquilæ senectus, quod de senibus bibosis & vini avidis dicitur: & ita usurpat noster Comicus, quoniam aquilæ in senectute tantum

regi autumant sanctiores philosophi: cuius oculum nihil later, nihil effugit. de qua M. Tullius in secundo de Natura deorum. Talis igitur mens mundi cum sit, ob eamque causam prudentia appellari rectè possit, ita enim prona dicitur, hæc potissimum prouidentia & his maximè est occupata: primum vt mundus quam aptissimus sit ad permanendum: deinde vt nulla re egeat, maxime autem vt in eo eximia pulchritudo sit, atque omnis ornatus. Sen-

bibunt, cùm ob aduncitatem rostri superioris cibo vesci non possint. A Græcis dicitur hæc parœnia, de his qui in senecta sunt meliores quàm in iuventa: propterea quod aquilæ senescentes mature victimum \* feruntur & ob curvaturam rostri fieri innocentiores. quas Plinius hoster ait oppetere non ægritudine, sed fame: in tantum superiore rostro accrescente, vt ad uncitas aperiri non queat. *Pocillatorem Phrygium.*] Ganymedem significat, quem Jupiter effictum amans, in aquilam demutatus rapuit. fabula notissima. Lactantius poëticum velamentum ita referat ac detegit, vt tradat, ideo dici Iouem rapuisse in aquila catamitum, quia aut per legionem rapuit, cuius insigne aquila est: aut quia nauis in qua est impositus, tutelam habuit in aquila figuratam: Strabo harpagiam dici locum autumat, vnde raptus sit Ganymedes. απτάζω enim Græcè est rapio. Id autem circa Dardanum pronontiorum contigisse arbitrantur. Eusebius chronographus signat, Ganymedem à Tantalo raptum esse, indeque exortum bellum inter Troëm Ganymedis patrem, & Tantalum. Hunc in cœlo pocula & nectar Ioui ministrare, canunt poëtæ, & cum primis Ouidius, cùm ait: Nec mora, percusso mendacibus aëre pennis Arripit Iliadēm, qui nunc quoque pocula miscet, Inuitaque Ioui nectar Iunone ministrat. Igitur cùm Ganymedes poculorum Iouialium pincerna sit, vocabulo elegantissimo pocillator dicitur, quasi poculorum ministrator. à poculo enim sit pocillum, qua dictione Liu. & Plin. vtuntur. Præterea in Zodiaco aquarius est, quem complures (vt inquit Higinus) Ganymedem esse dixerunt, quem Jupiter ministrum Deorum fecisse existimatur. Itaque ostenditur velut aquam fundens. vnde à Græcis Hydrochoos dictus est, quo nomine & à nostris nominatur. Catullus in Callimachi interpremento: Proximus Hydrochoi fulgures Oarion. Pocillatorem Ganymedem denotat Ausonius illo versu: Stat Iouis ad cyathum, generat quem Dardanus Tros. Nam stare ad cyathum scitè & eleganter dicitur pocillator, qui cyathum propinat. sic Iuuenalis: Nec puer Iliacus, formosa nec Herculis vxori Ad cyathos. Sueton. tradit, Cæsarem ad cyathum stetisse Nicomedi. Cyathissare Plautino verbo est ad cyathum stare, & cyatho vina ministrare: hoc est, fungi pocillatoris ministerio. *Numen Dei.* Imperium Veneris, & maiestatem: à nutu numen dictum. *Sustulerat.* Jin cœlum tulerat, portaueratque. *Duetu Cupidinis.* } Sensus est, aquila rependere vult beneficium Cupidini, subueniens laboriosæ Psychæ eius vxori, memor, quod & auspicio ductuque ipsius Cupidinis Ganymedem in cœlum vixerat Ioui

Ioui amatori. In uxoris laboribus. ] in laboriosis ætumnis Psyches. Diales vias. } Iouiales & cœlestes. Græci Dia Iouem appellant: hinc flamen dialis dictus, à Ioue cui sacra facit. à die quoque dialis deducitur. Hinc sconema illud M. Tullij in consulem, qui vno tantum die consulatum peregit. Solent, inquit, esse flamines diales, modò consules diales habemus. Inde sub dio dicitur, quasi sub Ioue, id est cœlo, quod & sub diuo dicitur: vnde subdiales dictæ, siue subdiuales ambulationes, Plinio, quæ apertæ sunt, & ostentæ soli atque sub cœlo: est enim æthra, splendor ætheris. Ob os. Jad os. ob enim, vt suprà dictum est, antiqui ponebant pro ad: vt ob Romanam, ad Romanam: ob os, ad os. M. Tullius: Cuius ob os Graij ora obuertebant sua. Iouiformidabiles Stygias aquas. ] Ut poëtæ canūt, statuit Iupiter, si quis fecellisset numen Stygis, peierassetque per Stygias vndas, vt vno anno & nouem diebus ab ambrosia & nectare prohiberetur. Ideò autem hoc fictum creditur, quia tristitia contraria est æternitati, & Dij per Stygias aquas tanquam rem contrariam iurare formidant. Virgilius: Stygiāmque paludem, Dij cuius iurare timent & fallere numen. Apud Platонem in Phædone Stygius per colorem Cyaneum, hoc est nigrum & obscurum erumpere fertur, qui paludem efficit Stygiam. Antè dictum est, nomine Stygis tropologicè significari, quicquid inter se humanos animos in gurgite mergit odiorum. Deieratis. } Deierare est, valde iurare, hæc enim particula de auctiua est: vt deamat, pro valde amat. auctor Donatus. vnde deiurium dicitur Gellio, & reliquis, pro iureiurando. Peierare verò est, falsum insurandum dicere: quod & periurare usurpatur. Tertullianus: Citiùs apud vos per omnes Deos quam per vnum Genium Cæsaris peieratur. Cedo. ] da. Vrñulum. ] vas aquarium est: ex eo dicta vrna, quod vrinat in aqua haurienda. Vrinare enim est mergi: inde vrinatores & vrinantes dicti, qui sub aquis natant & merguntur: quæ dictio apud Plinium frequentissima est. Quicunque sidere delphini orienti natus fuerit, vrinator erit. Vrinarium mensa est vasorum, ex eo dictum, quod vrnas cum aqua positas ibi potissimum habebant. Trisulca vibramina draconum. ] Hoc, dictum propter linguam serpentis quæ trisulca est, vibrans. atrique coloris, vt docet Plin. in II. quod & poëtæ testantur. Virgilius: Arduus ad solem & linguis micat ore trisulcis. Ouidius: Trésq; micant linguae. Sensus est, aquilam erecta vrnula excepisse, retulisseq; ad Psychen aquas illas formidabiles, inter trisulcas vibrantesq; linguas draconum, & dentes oculatatos, quos serpentibus esse tradunt serratos, pectinatum coēentes, ne contrario

occursu atterantur. *Remigium.*] Alas dicit, ut suprà poëtica translatione. *Innoxius.* {armiger scilicet Louis aquila. *Premianentes.* possumus etiam legere, premonentes, tanquam aquæ prius mouerint aquilam, ut abiret sine nocturno. *Commentus.* {cùm finxit. set aquila.

*Vel tunc.*] exhibito officio tam difficiili, & obsequio tam ancipiti.

*Appellat.*] alloquitur. *Renidens exitibile* } risu exitium perniciemque denunciants. *Magna quedam.*] Si legis magna, copulabitur cù malefica. Sed dispice an purior lectio sit Maga. dicit enim Venus, sibi magam quan dam videri Psychen, & maleficā primi nominis, quæ mandata ipsius impossibilita, nedum difficulta factu, tam strenue exequuta sit.

*Gnauiter.* {strenue, velociter, diligenter. *Pupula.*] Ironicōs pronunciandum. nomine enim blandimenti appellat Psychen, quam maximè oderat: quemadmodum blandientes dicere sollemus, Meus ocellus, mea columba, mea festivitas. Consimiliter dicimus, mea pupula, quæ in oculo pars pretiosior est: vt potè viuendi opifex atque effectrix, & (vt auctor est Plinius) adeò pu- pillis absoluta vis speculi est, vt totam imaginem hominis redant. Quidam id blandimenti nomen à puppa deducunt. sunt enim puppæ, quæ per diminutionem pupillæ dicuntur, im- gunculæ puellarès in deliciis oblectamentisque virguncularum, de quibus est illud Persianum: Nempe hoc quod Veneri donatæ à virginē puppæ. Ita puppas & puppos nominavit antiquitas,

*Nec tamen nutum Deæ sequentis vel tunc expiare potuit. Nam sic eam, maiora atque peiora flagitia comminans, appellat renidens exitibile: iam tu quidem vidēris \** magna quedam mihi, & alta prorsus malefica, qua talibus præceptis meis obtemperasti gnauiter. Sed adhuc istud, mea pupula, ministrare debebis. Sume istam pyxidem, & (dedit protinus) usque ad inferos & ipsius Orci ferales penates te dirige. Tunc conferens pyxidem Proserpine: Petit de te *Venus*, dico, modicum de tua mittas ei formositate, vel ad unam saltem dieculam sufficiens. Nam quod habuit, dum filium curat agrotum, consumpsit atque contriuit omne. Sed hanc immaturius redito, quia me necesse est indidem delinitam, theatrum Deorum frequentare.

puellas & puellos. Prior interpretatio magis proba , magisque  
venusta est, ut ad pupulam, oculi blandimentum , id genus re-  
feratur. Orci ferales penates. } Domicilium, Orci , id est Plutonis,  
ferale esse, & mortiferum metitò dici, nemo est qui nesciat. De  
te. ] à te. vetus elegansque locutio. Horatius : Quærit de pueris,  
num sit quoque fracta lagenā. Die ulam. ] quod per unam diem  
etiam breuiculam sufficiat. Diecula enim modò diem signifi-  
cat, alias morulam & tempuseulum : ut in primo commentatio  
fusius explicatum est. Quod habuit. ] scilicet formositatis. Quasi  
dicat, omnis mea formositas genuina & ingenita est absumpta  
in curatione Cupidinis ægroti : sicut medicamentum ex pyxide  
depromptum absumitur in ægro curando. Redito. ] regredere.  
Haud immaturus. ] citò, præmaturè, felineanter. Indidem. } inde, ex  
hac pyxide, ex hac formositate Proserpinæ.

Tunc Psyche vel maximè sensit ultimas fortunas suas : &, velamento reiecto, ad promptum exitium se compelli manifestè comperit. Quid nisi suis pedibus ultrò ad Tartarum manesque demeare cogeretur. Nec cunctata diuinius, pergit ad quamquam turrim præaltam, indidem se datura præcipitem : sic enim rebatur, ad inferos rectè atque pulcherrimè se posse descendere. Sed turris prorumpit in vocem subitam : Ecquid te , inquit, præcipitio misella queris extinguere? quidque iam nouissimo periculo, laborique isto temere succumbis? Nā si spiritus corpore tuo semel fuerit seingatus, ibis quidè profecto ad imum Tartaru, sed inde nullo pacto redire poteris. Mihi ausulta. Lacedæmon, Achaia nobilis ciuitas, non longè sita est. huius conterminam , deuīs abditam locis, quære Tanarum. Inibi spiraculum Ditis, &

Velamento reie-  
cto. ] id est, aperte, nec per ambages ac velamentum, cognouit se impelli ad ultimum exitium. Ultimas fortunas. ] ultimum infortuniū. Quidni. ] cur non, scilicet competiret cognoscereque se compelli ad exitium præparatum remotis strophis, & fucis. Demeare. } descendere, & deorsum meare. Indidem. ] ex ea turri. Descendere, ] ut scilicet per præcipitum extincta ita descenderet ad manes , ad quos demeant soli mortui. Et quid. ] Turris vocalis facta castigat Psychen,

quod se præcipitio peremptam demittere vellet ad Tartarum, cū mortuis nullus ad superos reditus pateat, unde negant redire quenquam: ex quo fieret, ut Veneri pyxideculam referre non posset. Nouissimum pericolo.] Qui ultimum periculum sibi superandum esse cognoscit, & extrellum laborem superesse, id forti animo capessere non recusat, ut exanclatis

erumnis deinceps

molliter quiescat, nam spes quietis inuitamentum est laboris subeundi. *Seiugatus.*] separatus, sciunctusque, abiuratis vitæ stipendiis. *Tartarum.*] poëtæ Tartarum appellant carcerem pœnorum infernarum: quod & Tertullianus memorat in Apologetico. Plato receptaculum esse autumat, in quo omnia flumina confluant, & rursus effluant, tanquam Tartarus fons sit aquarum omnium. Platonem refellit Aristot. in secundo Meteororum. Grammatici Tartarum deducunt ἀπὸ τῆς ταρπίζει, id est, à tremore frigoris, vel ἀπὸ τῆς ταραχῆς, quia omnia illic turbata sunt. Ob hoc dixit M. Varro, Tartari originem Græcam esse. A Tartaro fit tartarinus, quod vetusti poëtæ carmen ostendit: Corpore tartarino prognata palude virago. *Abditam locis.*] obditam, quasi in recessu conditam ac delitescentem. deuia autem loca dicimus, quæ extra viam militarem ac publicam remota sunt. Sic deuij populi, M. Tullio dicti: sic ab Horatio scortum deuium, pro meretrice, quæ in angiportu siue vico remotiore degat, procul à vicis publicis. *Tærarum.*] De Tæraro, quod nomen eit promontorij & oppidi, & spiraculi inferni, assatum diximus in primo com-

per portas hiantes monstratur iter in- uium, cuius te limine transmeatam simul commiseris, iam canale directo pergis ad ipsam Orci regiam. Sed non haec tenus vacua debebis per illas tenebras incedere, sed offas polenta mulsa concretas ambabus gestare manibus, ac in ipso ore duas ferre stipes. Iamque confecta bona parte mortiferæ viae, continuaueris claudum asinum lignorum gerulum cum agasone simili: qui te rogabit, decadenti sarcinæ fusticulos aliquos porregas ei: Sed tu nulla voce de prompta, tacita præterito. Nec mora, cum ad flumen mortuum venies, cui pœfctus Charon, protinus expetens portorium, sic ad ripam ulteriorem futili cymba deducit commeantes.

commentario. *Ditis.*] Plutonis, quem & Summanum vocant, quasi summum manium, cui nocturna fulmina assignant. *Offas.*] Canit vates Mantuan. Cerberum custodem inferorum tricipitem, obfrænatum deimulctū, ac sepultum somno fuisse ab Ænea, cum illi obiecisset offam melle & medicatis frugibus soporatam. nunc ex doctrina poëtica præcipitur Psychæ, vt offas secum gestaret, quibus saeuitiam canis ferocientis leniat ac mitiget: quas ex polenta & mulsa concinnatas esse præscribit. Est autem polenta, cibus tam peculiaris Græciæ, quæ puls Italiæ. Fit ex hordeo, & pluribus quidem modis, vt docet Pli. A polenta, polentarium crepitum dixit Plautus: apud Ouidium neutraliter enunciatur illo versu: Dulce dedit testa quod coxerat antè polenta. De offa & polenta satis multa in primo commentario. Mulsa vero potio est ex aqua & melle confecta, Græcæ vocatur hydromel: ab rei argumento, quæ præclaram utilitatem habet in cibo ægrotantium, in viribus recreandis, stomachoque mulcendo, ardore refrigerando: vt docet Plinius in 22. & vt auctor est Hippocrates, scribens de regimine acutorum: Hydromel, id est aqua mulsa, omnibus temporibus morbi bibi potest in acutis ægritudinibus. Duo mulsa genera, alterum scilicet subitæ ac recentis, alterum inueteratæ. Repentina fit melle despumato utilior, inueteratae usum damnauere. Inuenio apud auctores, hunc potum bibendum esse alsiosis, item animi humilis & præparci, quos micropsychos appellant. Sunt autem alsiosi, qui frigore conflantur, & algores ferre non possunt. M. Varro pecus caprinum alsiosum esse tradit. frequens est apud Plin. dictio hæc, in hoc significatu. Simpliciter autem dicitur mulsa, sicut & mulsum. Interdum adiectivum nomen est: vt aqua mulsa, lac mulsum, acetum mulsum. Plin. late mulso augeri ait iecur anserinum. Apud eundem mentio est aceti mulsi, quod fit ex aceto & melle, quod Græci dicunt oxy-mel. Tradit Hippocrates, pleuriticis potum oxymellis dandum esse hyeme quidem calidum, æstate vero frigidum. Plin. in 14. oxymellis confectionem docet. Oenomel Palladio est quasi mulsum ex vino scilicet & melle non despumato confectum: unde & nomen. Apud eundem mentio est omphacomelis, quod fit ex succo vuæ semiacerbæ, & mellis mixtura. Græco vocabulo ὄμφαξ dicuntur vuæ acerbæ, & cæteri fructus immaturi. In de Plin. omphacinum oleum & vinum, quod fit ex vua immatura & olea drupa: sic enim vocatur, antequam cibo matura sit. *Suspensum.*] num mos. Mortiferæ vie.] Viā mortiferā appellat, quæ ducit ad manes, & mortis domiciliū. *Continuaueris.*] Jeundo conuene-

ris, consequuta fueris. *Claudum asinum.*] Verbum est vetus per quām elegans clodere, quod significat claudicare, & claudum fieri. Plin. in 18. Clodunt ita, lipiūntve ab afflatu, & alio citate penteunt. *Agasone.*] Hic agasonem pro asinario accipimus. Alio significatur equorum curator, & (ut inquit grammatici) agaso propriè dicitur, qui iumenta curat. Pli. in 35. P̄xit, inquit, Athemio agasonem cum equo. Liu. in 7. Agasones mulis imponit. *Simili.*] Signat agasonem peræquè gerulum fuisse lignorum, sicut erat asinus. *Fustulos.*] Minuta ligna significat, à fuste, per diminutionem deriuato vocabulo, ab A. Gellio caudices lignorum dicti in consimili significatu. Fustuarium Liuio & M. Tullio ponitur pro fustium castigatione atque suppicio. *Tacita praterito.*] Præcipit turris Psychæ, ut tacita silensque prætereat, nec ullum responsum deponat agasoni, quando rogabit ut ligna porrigit sarcinæ corridenti. *Ad flumen mortuum.*] Sicut mare mortuum, ita & flumen mortuum usurpatur eruditis, quod est apud inferos. Hecatæus oceanum septentrionem appellat Amalchium, quod nomen Scythica lingua significat congelatum. Philemon Morimarus sam à Cimbris vocari tradit: hoc est, mortuum mare. Ultra deinde Cronium appellant. hinc intelligi potest carmen Claudiani. Apud Plin. mendosa dictio est in quarto, ubi non Cronium legitur, sed Crenium. Flumen vero mortuum significatur Acheron, qui apud manes est, quo portitor Charon umbras transuehit cymba ferruginea, infra pigrum fluentem appellat. De hoc Plato in Phædone: Acheron, inquit, per deserta fluens loca, atque sub terram, ea in paludem defuit Acherusiam, quò plerique defunctorum deueniunt animi: ibique per fatalia quædam templorū curricula commorati, partim quidem longiora, partim vero breviora, rursus in generationes animalium relabuntur. Acheron Græcè dicitur quasi tristis, & sine gaudio. unde optimo epitheto tristis nominatur à Silio, illo versu: Tristior his Acheron sanie, crassoque veneno Æstuat. Tradunt auctores, de Tartaro nasci Acheronta, ex Acheronte Styge, de Styge Cocytum: quod totum ex physiologiae secretariis depromptum est. Nam qui caret gaudio, sine dubio tristis est: tristitia vicina luctui est, luctus ex morte progignitur. Platonici tradunt, per Acheronta significari, quicquid fecisse nos pœnitent usque ad tristiciam. *Charon.*] De hoc ait poëta graphicè & eleganter: Portitor has horredus aquas & flumina seruat Terribili squalore Charon, cui plurima mento Canicies inculta iacet, stant flumina flamma, Sordidus ex humeris nodo dependet amictus. Charon ut grammatici autumant, per antiphrasim di-  
ctus,

etus, quasi acheron, id est tristis. Charon argumentum est frequens Luciano in dialogis condendis, quem πορθμέα, hoc est portitorem vocat, & πορθμανον naulum sive portorium. Portorium.] Merces quæ datur portitoribus, propriè dicitur portorium. Lucilius: Portu exportant clanculum ne portorium dent. Plautus in Asinaria: Ego pol hunc portitorem priuabo portorio. Portitores appellant telonarios, qui portum obsidentes omnia sciscitantur, ut ex eo vestigia accipiant. Donatus in sexto Æneidos commen-tatio: Portitores, inquit, sunt qui portus obseruant. hinc scitè. Plaut. in Menæchmis: Portitorem domum duxi: ita mihi necesse est eloqui, quicquid egi atque ago. Interdum portitor est qui portat, vehitque, nauigio, accepto portorio, hoc est mercedula trans-vectionis. ut Charon portitor in hoc significatu, quem Græci porthmea appellant. Ita enim dicere malo, quam transfretatorem. Iuuenalis: Iam sedet in ripa, tetrūmque nouitus horret Porthmea. Alijs portitor Sidonio, Hieronymo, aliisque recen-tioribus est, gerulus baiulisque literarum, quos literati tabella-rium, male literati latorem vocant. Sutili cymba.] Imitatio Vir-giliana. Sic enim scriptum est in serio opere: Gemuit sub ponde-re cymba Sutilis. ubi sutilis exponitur à commentatoribus pro-intexta, per quod fragilis ostenditur. solutilis verò nauis Sueto-nio dicta, qua Neronis mater periclitata est: altera à suendo, al-tera à soluendo dedicatur. Lucianus scaphidion vocat Cymbam Charonis. Cymbia, quod poculorum genus est, dicta sunt à cym-ba naui, cuius figuram repræsentant.

*Ergo & inter mortuos auaritia viuit:  
nec Charon\* ille Ditis & pater tantus  
Deus, quicquam gratuitò facit? & pau-per moriens viaticum debet querere;  
& as si forte præ manu non fuerit, nemo  
eum expirare patietur. Huic squalido  
seni dabis nauli nomine de stipibus,  
quas feres, alteram: sic tamen, ut ipse  
sua manu de tuo sumat ore. Nec seciùs  
tibi pigrum fluentum transmeanti, qui-dam supernatans senex mortuus,  
putris attollens manus, orabit, ut eum in-  
tra nauigium trahas: nec iu tamen illi-*

*Inter mortuos a-  
uaritia.] Sententia-  
liter indigantér-  
que simul dictum  
est in auaritiam,  
cuius tanta est  
vis, ut non solum  
inter viuentes vi-  
geat, sed etiam a-  
pud mortuos vi-  
uat, dominetur  
que, cum Cha-  
rō neminem sine  
portorio merce-  
dulaque transue-  
here velit. Et hoc  
totum ex disci-*

plina Aegyptiorum translatum est, apud quos mos fuit, ut cadauera defunctorum per fluvium & Acherusiam paludem ad sepulchrū delata conderentur: nauis quæ vstabat corpora, baris appellabatur: alio vocabulo apud Græcos epibatra nuncupata. Obolum portitorri dabatur, cui nomen inditum est Charon. ibidem quoque Hecates templum, Cocytii portæ atque obliuionis fuisse produntur, multaque alia, quæ poësis locum dederunt de inferis fabulosa commentandi. auctor Diodor. in 2. Bibliothecæ. Lycinus quoque pluribus in dialogis memorat obolum Charoni pronaulo dari solitum à defunctis qui transuehebantur. Hinc illud Satyrographi: Nec habet quem porrigit ore triensem. Ad hunc titum allusit Hie-

cita affectare pietate. Transito fluvio, modicum te progressam textrices orabant anus telam struentes, manus paupisper accommodes: nec id tamen tibi contingere fas est. Nam hic omnia tibi, & multa alia de Veneris insidijs orientur, ut vel unam de manibus committas offulam. Nec putas futile istud pollutarium damnum leue: altera enim perdita lux hac tibi prorsus denegabitur. Canis namque pergrändis trijugo, & satis amplo capite præditus, immensis & formidabilis, conantibus oblatrans faucibus, mortuos, quibus iam nimirum potest facere, frustra territando, ante ipsum limen & atra atria Proserpinæ semper excubans, seruat vacuam Ditis domum. Hunc offrnatum viuis offule præda, facile præteribis. Ad ipsamque protinus Proserpinam introibis: quæ te comiter excipiet, ac benignè, ut & molliter assidere, & prandium opipare suadeat sumere. Sed tu humireside, & panem sordidum petitus esto. Deinde nuntiato quid adueneris: susceptoque quod offeretur, rursus remeans, canis seu tiem offula reliquare redime. Ac deinde auaro nauta data, quam reservaueras, stipe, transitoque eius fluvio, recalcans priora vestigia, ad istum cœlestium siderum redies chorum. Sed inter omnia, hic obseruandum præcipue tibi censeo, ne velis aperire vel inspicere illam, quam feres, pyxidem:

de: vel omnino formositatis diuinæ abditū cures thesaurū. Sic turris illa vel propria vaticinationis munus explicuit. uissimum quadrantem. *Ditis & pater.*] Nitidior lectio est si legas, Nec Ditis pater tantus Deus: vt Ditis sit casus reetus, & pro Plutone accipiatur. Sicut enim Græcè πάτερ dicitur, quasi πάτων, id est divitiarum dator, quoniam dñuitia omnes ex terra, sic Latinè Ditis, & Dis, & Diuis pater, à diuiniis nuncupatur: auctores Plato & M. Tul. Est ergo sensus: Nec Charon, nec Pluto maximus manum Deus, quicquam gratuitò faciunt. Vel referatur ad solum Charonem, qui sine viatico & naulo non nauat operam transvectionis. Apud eundem Lucianum in dialogo qui inscribitur Tyrannus, conqueritur Charon, quod per totā diē neq; vnum quidem obolum lucrificerit, & ob id timet ne à Plutone castigetur. Infrà avarus nauta dicitur ab Apuleio an<sup>9</sup>. Eū dē Lucianus inducit vociferatē, ἀπόδωσις ἡ νεκρογένεσις παρθμεῖα: id est, reddē ô scelestē nauilū: & nisi sibi obolus detur, negat se vecturū cymba Menippū cynicum. *Viaticum.*] Græci ephodion vocat, quasi itineris causa paratū. Diminutiū dicitur viaticulū. Iurisconsultus tit. de iudiciis: viaticulo suo nō recepto, quod ad sūptus pater ei destinauerit. Verbū vetus est, & Plautinū, viaticari: quod est, viatico instrui. *Præ manu.*] in pīōptu, ad manū, præstō. A. Gellius: Quod præ manib<sup>9</sup> est ponem<sup>9</sup>. *Nauli nomine.*] Merces quæ portitoribus datur, nauilū dicitur, & porthmeiō, Latinè portoriū. Vulgus hodiéque nauilon vocat, quā dictionem & Latini scriptores usurpāt. Iuuenal. Furor est post omnia perdere nauilū. *De stipibus.*] assibus, nummis: à stipando dictæ stipes, vt interpretatur M. Varro. *De tuo ore.*] in hanc sententiam dictum est illud à Satyrographo: Nec habet quem porrigit ore trientem: Lucianus: Oportebit vnum duntaxat habentes obolum proficiisci ad Charontem. *Pigrum flu.*] Flumen intelligit, quod mortuum antè nominauit: etenim apud manes omnia pignra, torpentina, tristia singunrur. *Supernatans se.*] Quis hic senex intelligatur, non satis constat, nec Mythici, nec poëtæ commemo- rant. Videor nescio quid legisse apud Lucianum super hæc. *Affectare.*] Noli, inquit, affici mouerique sympathia & pietate, quæ illicita & perinde damnosa tibi futura est. posses legere, *Afficiare: Textrices anus.*] Hoc ad Parcas commodissimè referri potest, quæ vitam mortalium nere dicuntur, & texere filis inexorabilibus. Admonetur Psyche, ne textricibus obtemperet, subdolas preces adhibentibus, & offam vnam dari depositibus: hæc

ronymus scribēs:  
Diebus ac noctib.  
operior cum tre-  
mote reddere no-

enim omnia insidiartim genera, ad miseram Psychen opprimendam ex cogitata Veneris astu & vafricia fuerunt. Martianus scite scribit Parcas esse libertarias cœlitum, archiuique custodes, quæ sententias Iouis orthographæ studio veritatis excipiant. *Potentarium damnum.* } iacturam offæ intelligit, quæ ex polenta nullaque confecta erat. *Lux hæc.* } scilicet vitalis & ætherea. *Canis.*] Cerberus significatur. Physiologi Cerberum terram esse interpretantur, quæ est consuptrix corporum: unde & Cerberus dictus creditur, quasi *xpevōegs*, id est, carnem vorans. Tricerberum canem idèo fingi autumat Fulgentius, quod iurgiorum inuidiæ ternario nodo conflentur, quæ sunt nugalia & futilia. *Triugo capite.*] Poëtæ tricipitem dicunt Cerberum: quia terra in tris partes dividitur. Maro in 6. Latratu regna trifaci Personat. Historici tradunt, Cerberum fuisse canem Orci regis Molosorum, ingenti magnitudine, qui Pirithoum devoravit, qui ad raptum Proserpinæ vxoris Orci cum Theseo venerat. *Conantibus.*] pro viribus, & conatu maximo hiantibus. Quid si legas *comantibus?* vt referas ad serpentes, quos habet pro capillis, qui vice capillorum & coimæ colla faucesque obnubunt. Virg. Cui vates, horrere vides iam colla colubris. *Atra atria.*] Declamatio à contrario, per quandam quasi anno minationem. Nam cùm atria in ædib. principum luminosa sint, & à clientibus frequententur, Proserpinæ atra & nigrantia visebantur, namque apud Manes omnia sunt tenebricosa, lurida, & pallentia. inferis animal totum nigrum depurat, & steriles quod ab inferis nihil possit exoriri. *Excubans.*] excubias agens, fungensque excubitoris officio. Poëta verò alio significatu recubantem dicit, cùm ait: Personat aduerso recubans immanis in antro. *Seruat.*] tuetur, tenet, custodit. Teren. Solus Sannio seruat domi. Virg. Sola domum & tantas seruabat filia sedes. *Vacuam.*] Ex imitatione Virgiliana sumptum: Pérquæ domos Ditis vacuas, & inania regna. Optimo autem epitheto domus Plutonis vacua nuncupatur, vbi simulachra sunt defunctorum incorporeæ & inania. Homo constat ex animo, corpore, & umbra, vt philosophi tradunt. Anima, cui cœlestis origo est, repetit cœlestia domicilia: corpus, quod terrenum est, terræ redditur: umbra inferos petit. Dicitur autem id esse simulachrum *āsōug-*  
w, id est incorporeum, ad nostri corporis effigiem. Talia omnia sunt apud manes, vt etiam eorum qui per apotheosin divi facti sunt, simulachra apud inferos visitari ferantur. *Offrenatum.*] coegeritum, & (vt utar vocabulo Pliniiano) suffrænatum. Translatio sumpta ab equo, qui fræno obdito compescitur, contemniturque.

nitürque. *Comiter.*] benignè, lubenter, hilare. *Opipare.*] laute. *Esto* comesto, & (ut vulgariter dicitur) comedito. Inclinatur autem ab hoc verbo Edo, es, estur, apud Plautum, Plinium, cæteros, pro comeditur, quod elegantiùs dicas comedetur. *Offusa reliqua redime.*] Alteram, inquit, offam polentariam obiicito ipsi Cerbero, dum remeabis, ut hac quasi mercedula sœvitiam canis redemptam habeas, & complacatam. *Anaro nautæ.*] Charoni, qui obolum inhiat, & stipes exigit è defunctis. *Recalcans.*] Quasi recalando releges, repetensq;. Haud multū absimile est illud Virgilianū: *Vestigia retro Obseruata sequor.* *Redies.*] redibis, remeabis. *Hic.*] hoc, lectio Apuleiana. *Abditum thesaurum.*] Noli, inquit, virtus curiositatis scrutari, inspicereque thesaurum formositatis, abditum hoc est, inclusum obturatumque intra pyxidem. *Munus.*] officium peregit. Indifferenter dicimus explicavit & explicauit: sed modò hoc, modò illo vtimur, prout euphonía & elegàtia compositionis exposcit. A. Gel. in primo Noctium Atticarum annotauit. Ciceronem dixisse explicauit potius quam explicuit, causa vocalitatis, compositionisque iucundioris. *Transi-* *to.*] superato, præteritòque. Obseruandum est scriptoris breuiloquium, qui concinnitate breuissima expeditissimus translegit euncta præterita: ut ita legentium fastidio parcens, nihil morosum molestumque inculcare videatur.

*Nec morata Psyche, pergit Tenerum: sumptisque ritè stipibus illis, & offulis, infernum decurrit meatum: transitoque per silentium asinario debili, & amnica stipe vectori data, neglecto supernatantis mortui desiderio, & spretis textricum subdolis precibus, & offula cibo sopita canis horrendi rabie, dominum Proserpinæ penetrat. Nec offerentis hospite sedile dedicatum, vel cibum beatum amplexa: sed ante pedes eius residens humilis, & cibario pane contenta, \* Veneriam pertulit legationem. Statimque secreto repletam conclusaque pyxidem suscipit, & offula sequentis fraude caninis latratibus obse-*

*Amnica.*] fluuiali, quæ scilicet pro vectura amnis, hoc est fluminis Acherontis dari solet, ab amne enim, hoc est fluuio, amnicus deriuatur, pro fluualis. *Vestori.*] Charoni. *Sopita rabie.*] Virg. dixit: Occupat Æneas aditum custode sepulto, & idem offam soporatam eleganter appellat, qua sopita efficitur Cerberi sœuities. *Dedicatum.*]

Purius est si legas,  
Delicatum. *Hospitæ.*] Proserpine sic  
enim hospites di-  
cimus fœminas,  
quæ & hospitium  
præbent, & quæ  
hospitio accipiun-  
tur. M. Tullius in  
epistolis ad Atti-  
cum: Ego sum, in-  
quit, hic sospita.  
*Cibario pane.*} vili  
& plebeio: quæ su-  
ptæ sordidum di-  
xit, qui & secun-  
darius & secun-  
dus alio nomine  
nuncupatur: aucto-  
res, Plinius, Horati-  
us, Seneca, *Vene-  
riam.*} à Venere  
mandatam, præ-  
scriptamque. *La-  
tribus obseratis.*}  
Obiecta offa latra-  
tus Cerberi offræ-  
nati sunt, & cohi-  
biti atque coërciti,  
eiùsque rabies  
consopita. *Vege-  
tior.*} viuidior, ala-  
crior. *Luce.*] scili-  
cket yitali, qua ani-  
mantes fruuntur,  
qua nihil est mi-  
ris mortalibus  
charius: iucundum  
est enim, &  
blandum cœli lu-  
men, & lux æthe-

ratis, & residua nauis redditia stipe,  
longè vegetior ab inferis recurrit. Etre-  
petita atque adorata candida ista luce,  
quanquam festinans obsequium termi-  
nare, mente capitur temeraria curiosi-  
tate. Et ecce, inquit, inepta ego divine  
formositatis gerula, que nec tantillum  
quidem in idem mihi delibo, vel sic il-  
li amatori meo formosè placitura. Et  
cum dicto referat pyxidem: nec quo-  
quam ibi rerum, nec formositas villa sed  
infernus somnus, ac verè Stygius, qui  
statim cooperculo reuelatus, inuadite  
crassi soporis nebula, cunctis eius mem-  
bris perfunditur, & in ipso vestigio i-  
psaque semita collapsam possidet: &  
iacebat immobilis, & nihil aliud quam  
dormiens cadauer. Sed Cupido iam ci-  
catrice solida reualescens, nec diutinā  
suæ Psyches absentiam tolerans, per ar-  
ctissimam cubiculi, quo cohíebatur, e-  
lapsus fenestrā, refectisque pinnis ali-  
quanta quiete, longè velocius prouolās,  
Psychen accurrit suam: detersoque  
somno curiosè, & rursum in pristinam  
pyxidis sedem recondito, Psychen in-  
noxio punctulo suæ sagittæ suscitat. Et  
ecce, inquit, rursum perieras misella si-  
mili curiositate. Sed interim quidem tu  
prouinciam, quæ tibi matris meæ prece-  
pto mandata est, exequere gnauiter: ca-  
tera egomet video. His dictis, amator  
leuis in pinnas se dedit.

riæ auræ, vt Silius Virgiliūsque cecinere: & , vt inquit Ecclesiastes , delectabile est oculis videre solem. Temeraria curiositas . ] Optimo epitheto temerariam dixit curiositatem , quæ scrutatur non scrutanda , vestigat non vestiganda. Ex quo illud vulgatum Nemo curiosus quin malevolus. Quicunque oriente capræ sidere nati fuerint , erunt curiosi omnium rerum , vt semper noua quæque curiosa desiderij cupiditate sectentur. Curiositas , vt inquit Fulgentius , detrimenta suis amatoribus magis nouit parturire , quam gaudia. } Verba sunt Psyches , secum sermocinantis , tanquam inepta & insipiens videri meritò possit , si nihil hauserit delibaueritque ex formositate quam ipsa gestet : cum sibi nulla re opus magis sit quam pulchritudine , ad demerendum conciliandūmque amatorem pulcherrimum Cupidinem : formosum enim formosa capi par est: iuxta illud proverbum Gr̄corum , οὐ μοτὸν ὄμοιος οὐλος , simile simili est amicum. Referat. Japerit. Serum. ] scilicet est. hæc enim verba. Est , erat , fuit , plerunque omittuntur causa elegantia , & sine detimento sententiae. Ac verè Stygius. ] tanquam inferno somno nullus altior , nullus crassior , nullus sit (vt ita dicam) veterosior. Cooperculo. ] somnus intra pyxidem inclusus , vbi sublatto cooperculo reseratus est , inuasit præcordia Psyches , ita ut cunctis membris possellis perfusisque iacere immobilis , ac similis cadaueri , exanimataque. Cooperculum dicitur tegumentum , obturamentūmque vasculorum : operculare est , operculo obturare atque occludere. Columel. Ab eo tempore , quo primūm dolia operculaueris. Ab eodem dictum est opercula gypsare , & pelliculare , quod significat gypso illinere , & pellibus circumligatis obturare , ne vasa interspirare possint. In ipso. ] Signat Psychem repente somno possessam , collapsam esse eo ipso in vestigio , quo reuelauerat pyxidis cooperculum. Solida. ] obducta , cicatricatum dixit Sidonius , intelligi volens , cicatricibus multis foraminatum , signatumque cicatrices Gr̄ci θαυμα vocant. Reualescens. ] in Apologia: Augentur oppidò familiaritas , interibi reualeesco. Reualecentes , & ab imbecillitate vires recolligentes , antiqui atrophos vocant , quibus bubulum lac utilissimè bibitur. Nec diutinam absentiam. } Amatoris animus vivit in alieno corpore. Amator habet in ore & in pectore illud Plautinum : Vbi sum , ibi non sum : vbi non sum , ibi est animus. Amans aspectu amati lætatur , vt inquit Aristoteles: itaque meritò Cupido diutius absentiam Psyches ferre non poterat , cuius præsentia recreabatur. Arctissimam. ] angustissimam. Elapsus fenestram. ] Nullis claustris coërceri amator

potest, cunctas exuperat difficultates, omnia pertentat, non periculorum memor, non laborum. Amor illi incentiu[m] est, amica animu[m] & corpus foras euocat, & ad se trahit. Curiose.] scilicet Psyches. Recondito. Illito scilicet somno, qui ex pyxide erumpens inuaserat Psyches praecordia. Rursum perieras.] Perierat Psyche prima vice, cum nimiae curiositatis impulsu videre voluit matritum incognitum, contra ipsius prescriptum. Prouinciam, munus officiumque iniunctum. Terent. Prouinciam cepisti duram. Exequere gnaniter.] perage nauiter & strenue. In pinnas se dedit.] id est, euolauit remigio alarum: sicut in pedes se dare, est pedibus effugere.

Peresus. ] consumptus, maceratusque. Amor non solum animi carnificina est, sed etia corporis: succum exorbet, pallore deformat, medullas depopulatur, & ad extremitatem maciem tabitudinemque sex picule deducit. Repentinam sobrietatem matris. ] Festiviter dictum. nam cum Venus semper sit lætabunda & luxuriosa, prouulque a contubernio sobrietatis, nunc repentinam induerat sobrietatem, seueritatemque, quæ Veneri male conuenit. Sobriosus dicitur Cypriano, pro temperato & frugi. Ad armile redit.] Vocabulum

Psyche vero confessim Veneri munus reportat Proserpinæ. Interea Cupido amore nimio peresus, & agra facie matris suæ repentinam sobrietatem pertimescens, ad armile redit, alisque pernicibus cœli penetrato vertice, magno loui supplicat, suamque causam probat. Tunc Iupiter perpressa Cupidinis buccula, manique ad os suum relata, consauiat, atque sic ad illum: Licet tu, inquit, domine fili, nunquam mihi concessu Deum decretum seruaris honorem; sed istud pectus meum, quo leges elementorum & vices siderum disponuntur, conuulneraris assiduis ictibus crebrisque terrena libidinis foedaueris casibus, contraque leges, & ipsam lulliam, disciplinamque publicam turpis adulterijs existimationem famamque meam laeseris, in serpentes, in ignes, in feras, in aues & gregalia pecua serenos vultus meos sordide reformando: attamen modestiae mee memor, quodque inter istas meas manus creueris, cuncta perficiam: dum tamen scias,

amico-

amulos tuos cauere : ac , si qua nunc in terris puella præpollet pulchritudine, præsentis beneficij vicem per eam mihi repreſentare te debere.

est infrequens, pa-  
rūmque protri-  
tuin, quod signifi-  
care videtur repo-  
ſitorium fraudis,

& doli : accipitürque pro instrumento & apparatu versutiarum, vafriciorū mque. Dicitur armile ab armis: arma autem dici instrumenta rerum omnium, testimonio grammaticorum satis liquet: & auctoritate poëtarum indubitatum est, apud quos legitur, Cerealiaque arma Expediunt. Item , Dicendum & quæ sint duris agrestibus arma. Item , Quærere conscius arma. Vbi Seruius exposuit arma , pro dolos & fraudes: Armilum verò vas vinarium significatur, ab eo dictum quòd armo, id est, humero deportetur. auctores Nonius, Festus, M. Varro. *Buccula.* } hoc ni- mirūm specimen est amoris, affectusque paterni , bucculam apprendere & dissuauari. Consimiliter apud Sueton. in Galba: Constat Augustum puerō adhuc salutanti se , inter æquales, apprehensa buccula dixisse. Est autem bucca , & per diminutionem buccula, oris pars: interdum ipsum os significat. De buccis Plin. in II. & nos copiose annotauimus in Suetonij commentariis. Hic buccula tam significari potest os ipsum , quām genæ siue mala: nanique mos est, cùm puerum blandimenti, causa osculari volumus, vt bucculam illius appendamus , & ad osculum nostrum referamus. Alio diuerticulo significationis buccula dicitur vacca, alias accipitur pro parte cassidis & galeæ. Fulvius M. Antonij altera bucca erat inflatior. *Consauiat.* } de osculari & basiat. *Domine fili.* ] Videtur indecorum & absonum, quòd pater dominum filium appellat: sed si quis diligentius introsperixerit vim potentiamq; Cupidinis, diiudicabit meritissimò eum vel à Ioue patre dominum nuncupari : qui , vt inquit Plato in Symposio, magnus est Deus, & apud Deos hominēsque mirandus , qui Iouem sæpe sub iugūm misit: qui (vt inquit eleganter verèque Propertius ) & cœlum & terras & maria alta domat: de quo Ouid. cecinit: Tu superos, ipsū mque Iouem , tu nomina ponti Vista domas: quem Cœcilius , Deum qui non sumimum putet, aut stultum , aut rerum esse imperitum existimat : cui in manu sit, quem esse dementem velt, quem sapere , quem insanire. Haud ab re igitur Jupiter Cupidinem filium dominum appellat, cuius domainatus in omne animantium genus imperiosissimus est, cuius dominicam potestatem in primis ipse expertus est. Vel expone , vt vocabulum blandimenti sit, ] & ita pater filio blandiatur. *Decretum honorem.* ] Conueniens